
1

DETERMINA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELLA AZIENDA OSPEDALIERA 

OSPEDALI RIUNITI MARCHE NORD

##numero_data## 

Oggetto:  Procedura per il conferimento dell’ incarico quinquennale di Direttore Medico di Struttura 

Complessa – disciplina: Pediatria (Area Medica e delle Specialità Mediche): presa d’atto dei lavori e 

conferimento incarico

SI   DA’ ATTO   che, con DGRM n. 1504 del 21 novembre 2022, la Dott.ssa Maria  Capalbo  è stata nominata 

Commissario Straordinario dell’Azienda ospedaliera “Ospedali Riuniti Marche Nord” a decorrere dal 1° 

dicembre 2022 e sino al 31 dicembre 2022;

VISTO  il documento istruttorio  riportato in calce alla presente determina  di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

VISTE   l e  attestazion i  de l Direttore f.f. della  U.O.C.  Gestione ed Amministrazione delle Risorse Umane, del 

Direttore della  UOC  Controllo di Gestione e de l Direttore dell a UOC Bilancio, Patrimonio e Coordinamento 

Investimenti in riferimento alla spesa contenute nel “visto contabile”;

DETERMINA

1. di  prendere atto delle risultanze dei lavori della Commissione  di valutazione preposta alla procedura 

relativa al conferimento dell’incarico quinquennale di Direttore della Struttura Complessa di “ Pediatria ” 

nella disciplina di  Pediatria   (Area Medica e delle Specialità Mediche),  riunitasi  nella  dat a  del  30 novembre    

202 2 ,  deputata alla v alutazione dei candidati e alla  presentazione  degli idonei sulla base del punteggio 

assegnato e graduato in relazione alle risultanze delle operazioni di valutazione , alla luce del profilo 

professionale predelineato (fabbisogno soggettivo ed oggettivo);

2. di dare atto che, in ossequio a quanto stabilito dalla DGRM n. 1503 del 4.11.2013,   l’individuazione del 

candidato  cui conferire l’incarico de quo  ricade su  quello  che, nell’ambito della terna  degli idonei  graduata  

sulla base dei migliori punteggi attribuiti,  predispost a dalla Commissione, ha conseguito  il maggior 

punteggio ovvero il Dr. Lorenzo Tartagni;

3. di procedere  conseguentemente , per le motivazioni indicate nel documento istruttorio che qui si intendono 

integralmente riportate, al conferimento  dell’incarico quinquennale di Direttore della Struttura Complessa 

nella disciplina di  Pediatria  mediante sottoscrizione di un contratto individuale di lavoro ai sensi del l’art. 

20  del CCNL del 19/12/2019 dell’Area Sanità, con il Dr. Lorenzo Tartagni, nato il 15/06/1967;

4. di dare decorrenza al rapporto di lavoro di cui al precedente punto 3. dalla data di effettivo inizio del 

servizio  da indicare nel relativo contratto individuale e  che viene  stimata presumibilmente  dal  giorno 

01/01/2023;



2

5. di  dare atto che la presente assunzione è da ritenersi autorizzata in quanto ricorrono i presupposti indicati   

nel  nulla osta  rilasciato da l Direttore del Dipartimento regionale competente in materia di  S anità ,  ai sensi 

dell’art. 42 comma 1° L . R .  Marche n. 19 dell’8/08/2022, acquisito al prot. 47413 del 15/09/2022, in 

ordine alle azioni di reclutamento consentite nelle more del processo di riorganizzazione del SSR; 

6. d i d are atto che, a norma dell’art. 28 comma 6 della L.R. 26/96 e ss.mm.ii., la presente determina è 

efficace dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

7. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 17 della L.R. 26/96 e s.m.i..

        Il Commissario Straordinario

Dr.ssa Maria Capalbo

per i pareri infrascritti

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario

   Dott. Antonio Draisci                      Dr. Edoardo Berselli

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 U.O.C. GESTIONE ED AMMINISTRAZIONE DELLE RISORSE UMANE

Atti e normativa di riferimento:

 D.Lgs.  n. 502/ 1992   “  Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, 

n. 421”;

 D.P.R.  10 dicembre 1997 n. 484  “Regolamento recante la determinazione dei requisiti per l'accesso alla direzione 

sanitaria aziendale e dei requisiti e dei criteri per l'accesso al secondo livello dirigenziale per il personale del ruolo 

sanitario del Servizio sanitario nazionale”;

 CCNL 19 dicembre 2019 dell’Area Sanità;

 DGRM n. 1503 del 04/11/2013   “Art. 3, comma 2  lett . A) L.R.  13/2003 - Indirizzi per gli Enti del Servizio Sanitario 

Regionale per il conferimento degli incarichi di direzione di struttura complessa per la dirigenza medica, veterinaria e 

sanitaria ai sensi dell’art. 15, comma 7 bis decreto legislativo 502/1992”;

 Determina del Direttore Generale n. 112 del 25/02/2014  “Procedure per il conferimento di incarichi quinquennali 

di Direttore di Struttura Complessa per la dirigenza medica e sanitaria: approvazione schema tipo di bando”;

 Determina del Direttore Generale n. 281 del 28/05/2018  “ Aggiornamento dell’atto aziendale ex art. 3, comma 1 – 

bis, del  D.Lgs  502/1992 e art. 5 della L.R 13/2003 dell’A.O “Ospedali Riuniti Marche Nord” di cui alla determina DG n. 

721/2016. Proposta di modifica dell’assetto organizzativo aziendale”. 

 Determina del Direttore Generale n. 388 del 30/07/2020  “Piano triennale dei fabbisogni del personale 

(2020-2022). Modifica dotazione organica”;

 DGR Marche n. 1628 del 22/12/2021  “ L.R. n. 13 del 20/06/2003 e ss.mm.ii. - Autorizzazione agli Enti del SSR ed al 

DIRMT alla gestione provvisoria dei rispettivi bilanci economici preventivi per l’anno 2022”;

 Legge 30 dicembre 2021, n. 234  “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale 

per il triennio 2022-2024”;

 Determina del Direttore Generale n. 71 del 03/02/2022  “Piano triennale dei fabbisogni del personale (2021-2023). 

Modifica dotazione organica”;



3

 DGR Marche n. 398 del 13/04/2022:  “Controllo atti. L.R. n. 26/96 , art. 28. Determina del Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliera Ospedali Riuniti Marche Nord n. 71 del 03/02/2022, avente ad oggetto: “Piano triennale dei 

fabbisogni del personale (2021-2023). Modifica dotazione organica” – Approvazione parziale”;

 DGR Marche n. 1045 del 08/08/2022  “ Rideterminazione del tetto di spesa del personale degli enti del SSR, a 

decorrere dall’esercizio 2022, ex art. 11 comma 1, del decreto-legge n. 35/2019”;

 D etermina n.  167  del  17/03/2022   “Procedura per il conferimento dell’incarico quinquennale di Direttore Medico  di 

Struttura Complessa di Pediatria – disciplina:  Pediatria (Area Medica e delle Specialità Mediche): Indizione

 Determina del Direttore Generale n.  383  del   27 /0 6/2022 :  “Procedura per il conferimento dell’incarico 

quinquennale di Direttore Medico di Struttura Complessa – disciplina  Pediatria  (Area Medica e delle Specialità Mediche) , 

indetta con determina n . 167 del 17/03/2022: ammissione dei candidati”;

 Determina del Direttore Generale n.  390   del  27 /0 6 /202 2 :  “Procedura per il conferimento dell’incarico 

quinquennale di Direttore Medico di Struttura Complessa – disciplina  “ Pediatr ia ”  (Area Medica e delle Specialità Mediche)  

indetta con determina n. 167/2022: nomina Commissione di valutazione”.

 L.R. 8 agosto 2022, n. 19: “Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale”, art. 42;

 DGR Marche n. 1170 del 19 settembre 2022 : “Direttive per l’attuazione delle disposizioni di cui all’art. 42, commi 1 

e 2 LR 8 agosto 2022 n. 19 (Organizzazione del Servizio Sanitario regionale)”;

 Lettera di  definizione del fabbisogno oggettivo e soggettivo  del Direttore Generale  prot .  n. 13398 del 

10/03/2022;

 Nota a firma del Direttore del Dipartimento Salute della Regione Mar che avente ad oggetto  “Nuova disciplina 

per il conferimento degli incarichi di struttura complessa della dirigenza sanitaria ai sensi dell’art. 20 L. 118/2022 – 

Riscontro nota della Direzione Generale ASUR Marche n. 35537/ASUR /DP/P del 17/10/2022”   acquisita al  prot . 56242 

del 31/10/2022.

P reme sso che la  procedur a   di conferimento dell’incarico quinquennale di Struttura Complessa di  Pediatria ,  che 

si prend e  in esame di seguito ,   è  disciplinat a  dalle disposizioni  sopra indicate e d,  in particolare ,  d all’art. 15 del   

D.Lgs .  n. 502/1992 e  s.m.i. , dal D.P.R. 10.12.1997 n. 484  -  limitatamente agli artt. 4,   5,   10,   11,   12,   13  e  15  -   

dalla L.R. n.13/2013 , nonché dalla DGRM n.   1503 del 4.11. 2013  avente  ad oggetto: “ Indirizzi per gli Enti del 

Servizio Sanitario Regionale per il conferimento degli incarichi di direzione di struttura complessa per la 

dirigenza medica, veterinaria e sanitaria ”  ( valevole per la proced ura de qua in quanto indetta  in data 

 antece dente all’entrata in vigore della L. 118/2022 ,  così come chiarito con nota  prot . 56242 del 31/10/22 

della Regione Marche) , si  ripercorrono di seguito le tappe dell’ iter  procedurale  poste in essere  

dall’Amministrazione nel rispetto di tali normative:

 con determina n. 167 del 17/03/2022 veniva indetta la procedura; 

 l ’avviso , contenente l’indicazione del fabbisogno oggettivo e soggettivo così come definito dal Direttore 

Generale con nota  prot .  13398  del  1 0 . 0 3 .20 22 ,  veniva pubblicato  sul BUR Marche n.   22  del 

 2 4 /0 3 /20 22  e ,  per estratto ,  nella Gazzetta Ufficiale della Repubbl ica n.  35  -  4^ Serie Speciale   

Concorsi ed Esami -  del  3 /0 5 /202 2 ,  così come previsto dall'art. 15 del  D. L.vo  n. 502 del 30.12.1992 e   

ss.mm.ii., con termine di scadenza per la presentazione delle candidature ricadente il 3/06/2022;

 entro il suddetto termine pervenivano n. 9 candidature; 

 con determina n.  383  del   27 /0 6 /20 2 2  veniva  dispos ta l'ammissione dei   predetti n.  9  candidati ,  

risultanti  tutti  in possesso dei requisiti  generali e specifici e, quindi, in regola con le prescrizioni 

previste dall’avviso pubblico; 

 con  successivo  atto n.  390  del   27 /0 6 /20 2 2   veniva nominata la Commissione di Valutazione, che si 

insediava il  giorno  30 / 1 1 /20 2 2   e ,   nomina to  il Presidente ,  procedeva alla valutazione dei titoli e dei   



4

curricula  presentati dai candidati   e d  al l’ espletamento del colloquio con i singoli candidati  ritualmente 

convocati per la suddetta dat a , provvedendo  alla formulazione dei relativi giudizi complessivi  ( rif.  

verbale trasmesso al Direttore Generale in pari data ID 897685 del 30.11.2022).

Es pletata la procedura selettiva alla quale si presentavano  n.  6  candidati,  la Commissione,   verificato il 

possesso delle competenze professionali e cliniche nonché di quelle di direzione, di gestione e di 

organizzazione necessarie a ricoprire l’incarico in oggetto,  alla luce del profilo  oggettiv o e soggettivo  definit o  

dal Direttore Generale e d esplicitato nel l’avviso stesso,  predisponeva, sulla base dei migliori punteggi attribuiti, 

la terna graduata di idonei, con i punteggi declinati come segue:

1. Dr. Tartagni Lorenzo con punti 80,50

2. Dr. Dituri Francesco con punti 67,00

3. Dr.ssa Santoni Monica con punti 62,22.

L a Commissione   trasmetteva al Direttore Generale  i l  verbal e  dei lavori  con le risultanze anzidette,  unitamente   

al la relazione sintetica prevista   dall’allegato A, paragrafo 5, punto “ Chiusura delle operazioni di valutazione ” 

della DGR Marche n. 1503 del 04/11/2013.

Ciò al fine di procedere alla individuazione e nomina del candidato cui conferire l’incarico di Direttore di 

Struttura Complessa in questione.

Veniva quindi  data pubblicità ,  in ossequio alle prescrizioni contenute nell’art. 6  DGR Marche n. 1503 del 

04/11/2013 ,   al profilo professionale predelineato (fabbisogno soggettivo), ai curricula dei candidati   

presentatisi al colloquio ed alla relazione sintetica della Commissione di valutazione. 

Frattanto,  nelle more del processo di riorganizzazione del SSR introdotto con L. R. Marche n. 19/2022,  con 

DGRM n. 1504 del 21 novembre 2022, il Direttore Generale Dott.ssa Maria  Capalbo  è stata nominata 

Commissario Straordinario dell’Azienda ospedaliera “Ospedali Riuniti Marche Nord” a decorrere dal 1° 

dicembre 2022 sino al 31 dicembre 2022.

La stessa, nella suddetta qualifica,  acquisita la documentazione, esaminati i verbali e la relazione sintet ica 

redatti dalla Commissione,  riten endo di condividere e  di accogliere  in toto  le valutazioni  espresse dalla stessa , 

in conformità  agli esiti della selezione,  ha  individu a to  nella persona   del   Dr. Lorenzo  Tartagni   il Dirigente Medico 

cui conferire l’incarico quinquennale di Direzione di Struttura Complessa nella disciplina di “Pediatria”. 

Trattasi del  candidat o   che  ha conseguito il miglior punteggio  nella ter n a degli idonei  e dunque  ritenuto  in 

grado di coniugare  in maniera ottimale  le competenze tecniche professionali e cliniche con quelle  di carattere 

organizzativo e di gestione strategica, in coerenza con gli obiettivi aziendali, così come declinati nel fabbisogno.

S ulla scorta di tale valu tazione , con  apposita nota  prot.  64993   del  16/12/2022 , il  Commissario Straordinario  

ha invitato questo  U fficio a predisporre gli atti per l’adozione del provvedimento finale di conferimento 

dell’incarico, indicandone la decorrenza dall’1.1.2023.

In merito alla  legittimità dell a suddetta  assunzion e  è opportuno  precisare   che la stessa  avviene in conformità 

della normativa richiamata in premessa e ricade in ogni caso nelle azioni di reclutamento consentite sulla base   



5

del  nulla  osta regionale ( prot .  47413 del 15/09/2022) rilasciato  ex art. 42 L. R. Marche n. 19 dell’8/08/2022 

nelle more del processo di riorganizzazione del SSR.

Trattasi, difatti, di assunzione coerente rispetto alle previsioni del piano occupazionale (2021-2023) adottato 

con atto n. 71/2022 ed approvato con DGRM 398/2022, oltre a rientrare nel tetto di spesa approvato con 

DGRM 1045/2022.

Con particolare riferimento al profilo economico, si precisa che:

 il costo che deriva dall’adozione del presente atto  verrà annotato nell’ambito della rilevazione della 

spesa dei presenti all’1/01/2023;

 i l  conferimento dell’ incaric o  in parola  avviene  in coerenza con il piano occupazionale anni 202 1 /202 3  

adottato con Determina n.  71 /202 2  ed approvato parzialmente con DGRM n.  398/2022  e nel rispetto 

del tetto di spesa del personale, come definito con DGRM 1045/2022.

*******

Per t utto quanto  rappresentato ,  si  propone al  Commissario Straordinario  l’adozione del lo  schema di  dispositivo 

che segue , in relazione al quale  le sottoscritte   dichiara no  di non trovarsi in situazioni anche potenziali di 

conflitto di  interesse  ai sensi dell’art. 6- bis  della L. 241/1990 e ss.mm.ii., degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 

nonché della determina del Direttore Generale n. 888 del 31/12/2015:

1. prendere atto delle risultanze dei lavori della Commissione  di valutazione preposta alla procedura relativa 

al conferimento dell’incarico quinquennale di Direttore della Struttura Complessa di “ Pediatria ”  nella 

disciplina di  Pediatria   (Area Medica e delle Specialità Mediche),  riunitasi  nella data del 30 novembre  202 2 ,  

deputata alla valutazione dei candidati e alla presentazione degli idonei sulla base del punteggio assegnato 

e graduato in relazione alle risultanze delle operazioni di valutazione, alla luce del profilo professionale 

predelineato (fabbisogno soggettivo ed oggettivo);

2. dare atto che, in ossequio a quanto stabilito dalla DGRM n. 1503 del 4.11.2013,  l’individuazione del 

candidato cui conferire l’incarico de quo ricade su quello che, nell’ambito della terna degli idonei graduata 

sulla base dei migliori punteggi attribuiti, predisposta dalla Commissione, ha conseguito il maggior 

punteggio ovvero il Dr. Lorenzo Tartagni;

3. procedere conseguentemente, per le motivazioni indicate nel documento istruttorio che qui si intendono 

integralmente riportate, al conferimento  dell’incarico quinquennale di Direttore della Struttura Complessa 

nella disciplina di Pediatria mediante sottoscrizione di un contratto individuale di lavoro ai sensi dell’art. 

20  del CCNL del 19/12/2019 dell’Area Sanità, con il Dr. Lorenzo Tartagni, nato il 15/06/1967;

4. dare decorrenza al rapporto di lavoro di cui al precedente punto 3. dalla data di effettivo inizio del servizio 

da indicare nel relativo contratto individuale e che viene stimata presumibilmente dal giorno 01/01/2023;

5. dare atto che la presente assunzione è da ritenersi autorizzata in quanto ricorrono i presupposti indicati 

nel  nulla osta  rilasciato da l Direttore del Dipartimento regionale competente in materia di  S anità ,  ai sensi 

dell’art. 42 comma 1° L . R .  Marche n. 19 dell’8/08/2022, acquisito al prot. 47413 del 15/09/2022, in 



6

ordine alle azioni di reclutamento consentite nelle more del processo di riorganizzazione del SSR; 

6. d are atto che, a norma dell’art. 28 comma 6 della L.R. 26/96 e ss.mm.ii., la presente determina è efficace 

dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

7. trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 17 della L.R. 26/96 e s.m.i..

Si attesta l’in sussistenza in capo alle sottoscritte di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 

dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii.

Si chiede la pubblicazione all’Albo in line: 

[X] INTEGRALE

              Il Direttore f.f.

Dott.ssa Cristiana Fraternale

Il responsabile della fase istruttoria

        Sig.ra Emanuela Betti

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Nessun allegato


	NumeroDataRep: n. 657 del 16 dicembre 2022
		contact.01
	2022-12-16T09:41:04+0100
	location.01
	EMANUELA BETTI
	reason.01


		contact.02
	2022-12-16T09:50:42+0100
	location.02
	Cristiana Fraternale
	reason.02


		2022-12-16T11:31:46+0100
	ANTONIO DRAISCI


		contact.04
	2022-12-16T11:35:31+0100
	location.04
	EDOARDO BERSELLI
	reason.04


		contact.05
	2022-12-16T11:37:48+0100
	location.05
	Maria Capalbo
	reason.05




